Contabilidade Folha: 1

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48306551000104 Razé&o social Previdencia Usiminas
Balancete 003 - PBD Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 05/2024

Lancamentos
Conta
1.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.04.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.09.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
ATIVO
DISPONIVEL
IMEDIATO
VINCULADO
REALIZAVEL
GESTAO PREVIDENCIAL
RECURSOS A RECEBER
ADIANTAMENTOS
DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
OUTROS REALIZAVEIS PREVIDENCIAL
INVESTIMENTOS
TITULOS PUBLICOS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
OPERACOES COM PARTICIPANTES
DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS

Saldo anterior

1.800.833.995,46
333.695,32
333.695,32

0,00
1.800.500.300,14
602.483.413,70
592.721.316,86
1.388.974,01
8.373.122,83
0,00
1.198.016.886,44
923.714.118,78
35.798.082,38
227.861.699,85
5.167.516,90
5.475.468,53

DsC

O

0O 0 0000000000000

Movimento D/C

2.903.556,02 D
301.801,76
301.801,76

0,00

3.205.357,78 D

4.255.615,69

4.231.918,77
0,00
23.696,92
0,00

7.460.973,47 D

2.703.486,74
343.481,22 D

9.882.889,01 D

61.910,02
0,00

e

Saldo atual

1.803.737.551,48
31.893,56
31.893,56

0,00
1.803.705.657,92
598.227.798,01
588.489.398,09
1.388.974,01
8.349.425,91
0,00
1.205.477.859,91
921.010.632,04
36.141.563,60
237.744.588,86
5.105.606,88
5.475.468,53

DsC

0O 000000000000 000
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 2

Livro 1

CNPJ

Balancete 003 - PBD

Patrocinador
Lancamentos
Conta

2.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.99.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.99.00.00.00.00.00.00.00
2.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.03.00.00.00.00.00.00.00

48306551000104

000 - CONSOLIDADO

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo

PASSIVO
EXIGIVEL OPERACIONAL

GESTAO PREVIDENCIAL

BENEFICIOS A PAGAR

RETENGOES A RECOLHER

RECURSOS ANTECIPADOS

OUTRAS EXIGIBILIDADES
INVESTIMENTOS

OPERAGOES COM PARTICIPANTES
OUTRAS EXIGIBILIDADES

EXIGIVEL CONTINGENCIAL

GESTAO PREVIDENCIAL

PROVISAO

INVESTIMENTOS

PROVISAO

PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO DE COBERTURA DO PLANO
PROVISOES MATEMATICAS

EQUILIBRIO TECNICO

FUNDOS

FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERACOES COM PARTICIPANTES

Razé&o social
Nivel

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
05/2024

Saldo anterior

1.800.833.995,46
6.412.847,26
6.081.736,51
5.351.423,75
353.762,15
161.490,98
215.059,63
331.110,75
4.693,31
326.417,44
106.277.762,88
100.590.767,00
100.590.767,00
5.686.995,88
5.686.995,88
1.688.143.385,32
1.687.290.692,74
1.862.434.547,24
175.143.854,50
852.692,58
852.692,58

DsC

OO0 goooo0oo0nonoo0o0o000000000

Movimento

2.903.556,02
1.561.755,98
1.476.692,47
1.315.962,57
48.050,30
21,07
112.658,53
85.063,51
2.077,48
82.986,03
4.924.567,59
4.921.941,23
4.921.941,23
2.626,36
2.626,36
3.582.767,55 D
3.595.323,97 D
116.326,44
3.711.650,41 D
12.556,42
12.556,42

DsC

O0000000000000o0

(eNe]

Saldo atual D/C

1.803.737.551,48
7.974.603,24
7.558.428,98
6.667.386,32
401.812,45
161.512,05
327.718,16
416.174,26
6.770,79
409.403,47
111.202.330,47
105.512.708,23
105.512.708,23
5.689.622,24
5.689.622,24
1.684.560.617,77
1.683.695.368,77
1.862.550.873,68
178.855.504,91
865.249,00
865.249,00

O0goooo0oo0ono0o000o0o0000000
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Contabilidade Folha: 3

Previdéncia
USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48306551000104 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 003 - PBD Nivel 4 - Quarto

Data competéncia @ 05/2024

Patrocinador 000 - CONSOLIDADO

Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C
3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 GESTAO PREVIDENCIAL 0,00 0,00 0,00
3.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 ADICOES 11.530.576,90 3.487.329,20 C 15.017.906,10
3.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 CORRENTES 870.988,96 341.146,44 C 1.212.135,40
3.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00 PATROCINADOR(ES) 865.362,39 336.661,49 C 1.202.023,88
3.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00 PARTICIPANTES 4.329,66 1.179,49 C 5.509,15
3.01.01.04.00.00.00.00.00.00.00 AUTOPATROCINADOS 0,00 0,00 0,00
3.01.01.08.00.00.00.00.00.00.00 PROVISOES 1.296,91 3.305,46 C 4.602,37
3.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DAS CONTRIBUICOES EM ATRASO 0,00 0,00 0,00
3.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00 RECURSOS PROVENIENTES DE OPERACOES CONTRATADAS 10.308.466,07 3.055.016,87 C 13.363.482,94
3.01.03.03.00.00.00.00.00.00.00 DEFICIT TECNICO CONTRATADO 10.308.466,07 3.055.016,87 C 13.363.482,94

3.01.99.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00

OUTRAS ADICOES

DEDUGCOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
APOSENTADORIA PROGRAMADA

351.121,87
73.919.317,10
59.594.888,44
36.477.693,45

91.165,89 C
17.098.432,22 D
15.460.264,29 D

9.285.648,02 D

442.287,76
91.017.749,32
75.055.152,73
45.763.341,47

3.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00 | INVALIDEZ 5.444.874,55 1.377.361,20 D 6.822.235,75
3.02.01.03.00.00.00.00.00.00.00 PENSOES 13.095.462,85 3.480.841,52 D 16.576.304,37
3.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00 | PROVISOES 4.576.857,59 1.316.413,55 D 5.893.271,14
3.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA 0,00 0,00 0,00
3.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00 BENEFICIOS DE PRESTAGAO UNICA 19.389,66 8.006,60 D 27.396,26
3.02.02.02.00.00.00.00.00.00.00 AUXILIOS 19.389,66 8.006,60 D 27.396,26
3.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00 COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS 9,06 0,00 9,06
3.02.99.00.00.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DEDUGOES 14.305.029,94 1.630.161,33 D 15.935.191,27
3.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00  CONSTITUIGCOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS 9.597.929,94 5.681.562,21 D 3.916.367,73
3.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00 COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 803.087,22 327.494,37 D 1.130.581,59
3.04.02.00.00.00.00.00.00.00.00 CONTRIBUIGOES/REEMBOLSOS 803.087,22 327.494,37 D 1.130.581,59

3.05.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.01.00.00.00.00.00.00.00.00

FLUXO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS

35.766.208,52
35.766.208,52

16.024.835,63 C
16.024.835,63 C

51.791.044,15
51.791.044,15

3.05.02.00.00.00.00.00.00.00.00 FLUXO NEGATIVO DOS INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00
3.06.00.00.00.00.00.00.00.00.00  CONSTITUICAO/REVERSAO DE PROVISOES MATEMATICAS 12.770.499,91 116.326,44 D 12.886.826,35
3.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00 | CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 0,00 0,00 0,00
3.07.01.00.00.00.00.00.00.00.00 | CONSTITUICAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 0,00 0,00 0,00

3.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

SUPERAVIT/DEFICIT TECNICO

30.598.188,87

Ogolgo®9oo®ouoloooooolgoog?®®0g0go®006og

3.711.650,41| C

34.309.839,28

Ologg oo ol®ouooluooolooool®00g®gdooodg
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Contabilidade

Folha: 4

Previdéncia

USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48306551000104 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 003 - PBD Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 05/2024
Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C

5.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 FLUXO DOS INVESTIMENTOS 0,000 D 0,00 0,00 D
5.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 RENDAS/VARIACOES POSITIVAS 44.772.089,62 C 11.845.010,90 C 56.617.100,52  C
5.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 TIiTULOS PUBLICOS 31.569.421,44 C 9.363.365,31 C 40.932.786,75 C
5.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 31.569.421,44 C 9.363.365,31 C 40.932.786,75 C
5.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00 ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 681.568,30 C 343.481,22 C 1.025.049,52 C
5.01.02.01.00.00.00.00.00.00.00 TiTULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA 681.568,30 C 343.481,22 C 1.025.049,52 C
5.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS 9.606.220,21) C 2.037.168,17 C 11.643.388,38  C
5.01.04.01.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE RENDA FIXA 8.811.977,72, C 1.918.880,64 C 10.730.858,36 | C
5.01.04.06.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP 794.242,49 C 118.287,53 C 912.530,02 C
5.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 426.176,86 C 100.996,20 C 527.173,06 C
5.01.08.01.00.00.00.00.00.00.00 EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 426.176,86 C 100.996,20 C 527.173,06 C
5.01.10.00.00.00.00.00.00.00.00 PRECATORIOS 2.488.702,81 C 0,00 2.488.702,81 C
5.01.98.00.00.00.00.00.00.00.00 OUTRAS RENDAS VARIACOES POSITIVAS 0,000 D 0,00 0,00 D
5.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00 DEDUCOES/VARIACOES NEGATIVAS 6.949.267,82 D 175.889,26 D 7.125.157,08 D
5.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS 6.332.924,64 D 29.633,02 D 6.362.557,66 D
5.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 6.310.167,36. D 22.704,05 D 6.332.871,41 D
5.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 22.757,28 D 6.928,97 D 29.686,25 D
5.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00 ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 206.865,69 D 2.345,91 D 209.211,60 D
5.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00 TiTULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA 199.475,21 D 0,00 199.475,21 D
5.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 7.390,48 D 2.345,91 D 9.736,39 D
5.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS 348.297,97 D 124.350,54 D 472.648,51 D
5.02.04.06.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP 343.950,66. D 123.280,33 D 467.230,99 D
5.02.04.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 4.347,31 D 1.070,21 D 5.417,52 D
5.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 61.179,52 D 19.559,79 D 80.739,31 D
5.02.08.01.00.00.00.00.00.00.00 EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 61.179,52 D 19.326,77 D 80.506,29 D
5.02.08.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 0,000 D 233,02 D 233,02 D
5.02.09.00.00.00.00.00.00.00.00 RELACIONADAS COM O DISPONIVEL 0,000 D 0,00 0,00 D
5.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS 557.289,13 D 4.777.673,88 C 4.220.384,75 | C
5.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00 COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 1.430.355,90 D 409.403,47 D 1.839.759,37 D
5.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS 68.968,25 D 12.556,42 D 81.524,67 D
5.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00 APURACAO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 35.766.208,52 D 16.024.835,63 D 51.791.044,15 D
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